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2021 : Un retour à la « normal »  
malgré des aléas climatiques 

La campagne 2020/2021 retrouve de bons niveaux de production 
malgré des aléas climatiques (fameux gel d’avril 2021 et pluie au 
moment des moissons), et est exceptionnellement bonne pour 
le maïs en particulier. 

Le niveau des surfaces des céréales dépasse légèrement celui de 
la moyenne quinquennale (+0,2 %), de près de 2 % pour le blé 
jusqu’à 13,5 % pour le triticale. Alors que les surfaces en colza 
affichent une baisse de près de 27 %. 

Les rendements des céréales ont progressé de 9,3 % par rapport 
à la moyenne quinquennale (de 3,4 % pour le blé). Le colza 
retrouve le niveau de la moyenne quinquennale à 31,7 q/ha.

La production de céréales à paille s’établit à près de  
2,2 millions de tonnes soit près de 7 % au-dessus de la moyenne 
quinquennale et de 22,3 % par rapport à 2020. 
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2022 : Une récolte décevante suite 
à des conditions climatiques  

inédites  

Le déficit en eau constaté dès le début de l’année, accentué 
par une chaleur intense qui s’est installée dès le mois de mai 
2022 a fortement impacté le potentiel de production attendu 
de la récolte 2022, toutes cultures confondues. 

L’évolution des surfaces en céréales est en baisse contrairement 
aux oléagineux, ce qui correspond aux tendances constatées au 
niveau national. 

Les surfaces en blé tendre sont en net recul de 6 % et pour 
le maïs de 4,2 % alors que la surface de colza voit son niveau 
remonté de 33.3 % par rapport à 2021 et de 3,1 % par rapport 
à la moyenne quinquennale. La surface a augmenté pour le 
soja de 22,5 % par rapport à la moyenne quinquennale et de  
44,10 % pour le tournesol.

Les rendements des céréales affichent une baisse de 14,4 % par 
rapport à la moyenne quinquennale. Le blé tendre se retrouve 
à son plus bas niveau connu depuis 20 ans, après 2003. Parmi 
les zones les plus touchées, on retrouve la partie rhônalpine, 
l’Allier et le sud de Limagne. L’orge et le colza voient leurs 
rendements en baisse de 12 % et de 4,8 % par rapport à la 
moyenne quinquennale. Seul le blé dur a été plus faiblement 
impacté (-1,6 %).

Le niveau de production des céréales à paille se situe ainsi à  
1,8 millions de tonnes, ce qui correspond à une baisse de  
18,5 % par rapport à la récolte 2021 et de 12,5 % par rapport à la 
moyenne quinquennale. 

Si le niveau de production des oléagineux augmente de 15,40 %, 
il reste en dessous de la moyenne quinquennale pour le colza 
(-2,17 %).

Le tournesol prouve sa résilience face à des conditions 
climatiques de plus en plus inattendues.
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Récolte 2021/2022

Répartition de la collecte 2021/2022

Évolution de la collecte par type de cultures

Sources : Données Agreste (production) - FranceAgriMer (collecte) - 12/2022

Sources : Données FranceAgriMer - 11/2022

Superficie 
(ha)

Rdt 
(qx/ha)

Production 
(tonnes)

Collecte 
(Tonnes)

CÉRÉALES  497 473  3 459 215  2 778 101 
Blé tendre  222 495  60,5   1 345 285  1 163 191 
Blé dur  9 715  62,3   60 505  59 445 
Orges  63 045  57,4   361 800  223 947 
Seigle  9 905  44,3   43 885  19 130 
Avoine  4 670  36,4   17 020  9 684 
Triticale  57 325  53,1   304 150  103 212 
Maïs  124 548  103,6   1 289 960  1 168 841 
Sorgho  5 770  63,4   36 610  30 652 
OLÉOPROTÉAGINEUX  78 348  225 790  211 167 
Colza  27 163  31,7   86 040  86 175 
Tournesol  33 755  27,0   91 150  81 913 
Soja  12 352  30,5   37 640  34 851 
Pois  2 399  22,0   5 940  4 767 
Autres  2 679  18,7   5 020  3 462 
TOTAL  575 821  3 685 005  2 989 268 

39 % Blé tendre

39 % Maïs

7 % Oléoprotéagineux

15 % Autres céréales
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Production départementale en 2021/2022

Répartition de la production par département

Autres productions

Sources : Données Agreste - 12/2022

Données DRAAF SRISET Auvergne-Rhône-Alpes 

 Blé 
tendre  Maïs Autres  

 céréales Oléoprotéagineux  TOTAL

Ain  255 210  435 580  89 200  51 725  831 715 
Allier  286 260  206 700  181 710  43 545  718 215 
Ardèche  8 040  3 925  19 675  1 770  33 410 
Cantal  22 300  90  28 515  65  50 970 
Drôme  108 655  134 830  116 355  28 310  388 150 
Isère  198 670  253 800  92 890  48 405  593 765 
Loire  57 965  7 375  58 390  1 535  125 265 
Haute-Loire  68 690  1 170  87 570  1 680  159 110 
Puy-de-Dôme  237 925  139 440  80 535  30 745  488 645 
Rhône  67 915  62 420  45 980  12 065  188 380 
Savoie  8 320  31 390  6 600  3 540  49 850 
Hte Savoie  25 335  13 240  16 550  2 405  57 530 
TOTAL (tonnes)  1 345 285  1 289 960  823 970  225 790  3 685 005 

Surface 
en ha

Rendement 
qx/ha

Production 
en Tonnes

4 093  3,1   1 280

20 % Allier

1 % Ardèche

1 % Savoie
2 % Haute-Savoie

23 % Ain

1 % Cantal

11 % Drôme

16 % Isère

3 % Loire4 % Haute Loire

5 % Rhône

13 % Puy de Dôme

PLUS DE 80 % DE LA PRODUCTION REGIONALE
 CONCENTRÉE SUR CINQ DÉPARTEMENTS 

LENTILLE 2020
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Agriculture biologique en Auverge-Rhône-Alpes

Surface et collecte

Semences collectées en Auverge-Rhône-Alpes (en tonnes)

Surfaces 
(ha)

Rdt 
(qx/ha)

Production 
(tonnes)

Variation 
Production 
21-22/20-21

CÉRÉALES  483 720  2 738 070 - 20,8%
Blé tendre  209 330  51,8   1 084 545 - 19,4%
Blé dur  9 705  55,7   54 095 - 10,6%
Orges  67 035  47,0   315 205 - 12,9%
Seigle  9 740  35,9   34 930 - 20,4%
Avoine  4 490  28,3   12 725 - 25,2%
Triticale  59 795  42,5   254 290 - 16,4%
Maïs (y compris semences)  118 980  80,9   962 365 - 25,4%
Sorgho  4 645  42,9   19 915 - 45,6%
OLÉO-PROT.  102 010  263 660 + 16,8%
Colza  36 265  29,5   107 035 + 24,4%
Tournesol  44 215  23,5   103 825 + 13,9%
Soja  17 880  25,7   45 890 + 21,9%
Pois  1 485  23,8   3 535 - 40,5%
Autres *  2 165  15,6   3 375 - 32,8%
TOTAL  585 730  3 001 730 - 18,5%

Sources : Données provisoires Agreste - 01/2023

Sources : Surfaces (bio + conversion) - Agence Bio, Collecte (Bio + C2) - FranceAgriMer (VisioNet)

Source : Données FranceAgriMer

(*) Chiffres provisoires

Céréales Oléagineux Protéagineux

Campagne 2021/2022  Surface 
(ha) 

Collecte 
(tonnes)

Surface 
(ha)

Collecte 
(tonnes)

Surface 
(ha) 

Collecte 
(tonnes)

région (*)  42 203    45 780    5 807    7 437    635    470   

national (*)  544 811    615 890    129 235    129 912    34 135    35 894   

Avec le développement des autres régions, Auvergne-Rhône-Alpes perd son avance historique.

Blé
 tendre Maïs Orge Tournesol Triticale Autres

2018/2019 18 924 37 379 5 548 4 717 3 461 6 859

2019/2020 20 253 30 154 6 580 4 098 3 806 6 726

2020/2021 18 687 37 937 4 806 4 187 3 141 5 555

2021/2022 18 143 39 878 5 755 3 473 3 522 7 110

51 % Maïs

23 % Blé tendre

7 % Orge

5 % Tournesol

5 % Triticale

9 % Autres
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Mises en oeuvre FAB (en tonnes)

Évolution des mises en œuvre FAB par type de culture

Source : Données FranceAgriMer

Campagne 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Blé tendre  305 742    326 860    279 551    270 898    256 462    277 865   

Maïs  239 117    252 936    307 924    271 963    284 745    249 393   

Blé dur  19 666    7 370    6 936    2 602    1 071    190   

Epeautre  80    56    144    185    178    159   

Seigle  2 521    1 560    1 924    2 009    3 110    4 040   

Orge  126 341    107 620    89 198    126 444    134 260    91 811   

Avoine  1 350    1 593    2 586    2 696    3 360    4 664   

Sorgho  7 944    10 179    13 836    14 888    16 465    14 145   

Triticale  46 086    50 445    56 708    59 901    59 710    70 937   

Autres Céréales  203 989    178 823    171 333    208 724    218 155    185 946   

Soja  11 422    11 946    10 657    11 259    11 540    10 321   

Colza  3 074    443    763    1 365    597    56   

Tournesol  29    56    855    107    219    191   

Lupin  42    14    35    130   

Pois  2 399    3 937    11 184    6 524    7 353    6 995   

Fèves et fèveroles  3 458    1 432    702    1 682    1 490    796   

Lin oléagineux  290    1 522    1 444    1 172   

Oléoprotéagineux  20 424    17 827    24 485    22 589    22 642    19 532   

Tourteaux de soja  108 633    109 462    120 121    107 615    106 701    108 065   

Tourteaux de colza  103 701    96 860    97 427    96 682    106 167    104 565   

Tourteaux de tournesol  102 943    107 044    96 675    96 298    90 983    75 490   

Tourteaux de lin  541    1 200    1 541    1 422    1 459    1 106   

Tourteaux  315 817    314 566    315 764    302 017    305 309    289 226   

TOTAL  1 085 089    1 091 012    1 099 056    1 076 190    1 087 312    1 021 962   

Blé tendre Maïs Autres céréales Oléoprotéagineux Tourteaux
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Écrasement meunerie (en tonnes)

Évolution des écrasements en blé tendre (en tonnes)

Contingents meunerie et mises en œuvre blé (en tonnes)  
Année 2021

2014/152014/15 2015/162015/16 2016/172016/17 2017/182017/18 2018/192018/19 2019/202019/20 2020/212020/21 2021/222021/22

Blé tendre  389 194    393 749    345 874    348 690    349 869    361 012    374 195    408 439   

EPEAUTRE  1 323    1 447    2 098    2 844    2 962    2 994    2 820    2 739   

Sarrasin  455    556    284    293    459    968    329    898   

Seigle  4 732    4 888    4 973    5 131    5 518    5 566    5 504    5 432   

Autres Céréales  6 510    6 892    7 355    8 268    8 939    9 527    8 652    9 069   

TOTAL  395 704    400 641    353 230    356 959    358 808    370 539    382 847    417 508   

Source : FranceAgriMer

Blé tendre

Poursuite de la progression des écrasements de blé tendre

Près de 315 000 tonnes de farine produite dans la région 
en 2021/2022 (+6%)

Contingents Droits de 
mouture

Bailleurs droits 
de mouture

Locataires 
droits de 
mouture

TOTAL

Ain  7 401  6 313  -    603  14 318 

Allier  7 257  12 569  -    1 605  21 430 

Ardèche  838  3 774  -    -    4 613 

Cantal  2 995  10 517  1 500  -    12 012 

Drôme  4 027  6 845  -    221  11 092 

Isère  14 963  96 161  -    11 960  123 084 

Loire  9 933  38 904  -    2 764  51 601 

Haute-Loire  4 110  3 859  -    -    7 969 

Puy-de-Dôme  18 646  89 158  -    289  108 093 

Rhône  6 487  100  -    -    6 587 

Savoie  7 805  52 088  -    8 385  68 278 

Hte Savoie  5 432  3 699  -    570  9 701 

TOTAL  89 894  323 987  1 500  26 397  438 777 

Source : Données FranceAgriMer
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Retrouvez le suivi hebdomadaire de 
l’état des cultures céréalières sur 

Consultez les données économiques 
de FranceAgriMer sur

https://cereobs.franceagrimer.fr

https://visionet.franceagrimer.fr
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